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1 Úvod

Daň z přidané hodnoty je jedna ze základních daní, která se týká všech a téměř veškeré

spotřeby výrobků a služeb a která je příjmem veřejných rozpočtů každého státu.

V Evropském společenství byl systém daně z přidané hodnoty povinně zaveden již

k 1. 1. 1973 ve všech členských státech a rokem 1979 se tato daň stala jako jediná

zdrojem rozpočtu Evropských společenství. Právě kvůli jejímu snadnému zavedení,

nízkým inkasním nákladů a používání ve všech členských státech je stanovení daně

z přidané hodnoty pro účely rozpočtu vhodné.

Používání této daně v rámci Evropské unie však dává i velký prostor daňovým

podvodům. V poslední době nejznámějšími podvody odhalené v Evropské unii jsou

podvody vznikající při pořízení zboží či služeb z Evropské unie, kdy po následném

prodeji tohoto zboží či služeb v tuzemsku není odvedena daň na výstupu. Ty jsou známé

jako podvody chybějícího podvodníka a ve složitější formě, kdy se koloběh těchto

podvodů točí mezi jednotlivými členskými státy, jsou nazývány kolotočovými neboli

karuselovými podvody.

Proti karuselovým podvodům bylo přijato již několik opatření v podobě směrnic

a nařízení Evropské unie, jež byly následně transformovány do legislativy jednotlivých

členských států Evropské unie včetně České republiky. Kromě legislativních opatření se

problematika karuselových podvodů řídí i judikaturou Soudního dvora Evropské unie,

kde byly tyto podvody v rámci několika rozsudků již řešeny a z nichž vychází také

rozsudky Nejvyššího správního soudu České republiky.

Jak poznamenala Rada Evropské unie, úniky v oblasti daně z přidané hodnoty ovlivňují

příjmy členských států a narušují hospodářskou činnost v rámci vnitřního trhu tím, že

vytvářejí neoprávněné toky zboží a uvádějí na trh zboží za neobvykle nízké ceny.

A dále že vyhýbání se daňovým povinnostem a daňové úniky překračující hranice

členských států vedou k rozpočtovým ztrátám a k porušování zásady spravedlivého

zdanění, mohou způsobit narušení pohybu kapitálu a podmínek hospodářské soutěže

a ovlivňují tak fungování vnitřního trhu. Proto je také boj proti těmto podvodům velmi

intenzivní.
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1.2 Cíl

Cílem této práce je analyzovat a kvantifikovat dopady daňového podvodu specificky

zaměřeného na oblast daně z přidané hodnoty, tj. karuselového podvodu, a vymezit

způsob prevence, jež zabrání jeho vzniku a rozšíření v tuzemské ekonomice.

Teoretická část práce uvádí do problematiky daně z přidané hodnoty a zachycuje hlavní

body českého zákona o dani z přidané hodnoty a směrnice o společném systému daně

z přidané hodnoty. Podrobně jsou zde rozebrány karuselové podvody vznikající

v oblasti této daně a role jednotlivých účastníků v těchto podvodech. Část je věnována

i úředně zveřejněným ztrátám z karuselových podvodů.

Praktická část je zaměřena na analýzu a kvantifikaci zisků jednotlivých účastníků

karuselového podvodu a zisku celkového karuselového podvodu a analýzu rozsudků

Soudního dvora Evropské unie a Nejvyššího správního soudu České republiky.

Rozebrány jsou návrhy legislativy Evropské unie, jimiž se Česká republika může

a v některých případech i musí řídit, a které napomáhají k nalezení způsobu prevence

v tuzemské ekonomice.
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2 Daň z přidané hodnoty

Daň je obecně definována jako povinná, neúčelová, nenávratná, neekvivalentní

a zákonem určená platba do veřejného sektoru, která se zpravidla opakuje. Je to transfer

finančních prostředků od soukromého k veřejnému sektoru, tedy příjem veřejných

rozpočtů. Daň z přidané hodnoty, uváděna ve zkratce DPH, je daní univerzální, jelikož

ji platí všichni při nákupu většiny zboží a služeb, tzn., že touto daní je zatížena většina

dodání zboží, poskytnutí služeb a převodu nemovitostí v dané ekonomice. Dále je daní

nepřímou, daní ze spotřeby, běžnou daní, daní in rem, daní specifickou a podle

klasifikace OECD ji řadíme do skupiny 5000 Daně ze zboží a služeb a dále podskupiny

5110 Daně všeobecné a 5111 Daň z přidané hodnoty.

Podstata výběru DPH spočívá v tom, že subjekt vykonávající ekonomickou činnost

pořizuje své vstupy, které jsou zatíženy touto daní. Pokud je plátcem DPH, má právo

uplatnit při splnění dalších podmínek nárok na odpočet tak, že touto daní není zatížen

(součást principu neutrality DPH). Plátce je obecně povinen zatížit svou produkci

(dodání zboží, poskytnutí služby, převod nemovitosti) daní z přidané hodnoty, tedy

o tuto daň zvyšuje konečnou cenu, tuto daň je plátce povinen přiznat a zaplatit

do státního rozpočtu. V praxi se to děje tak, že plátce porovná v přiznání k DPH daň

na výstupu s daní na vstupu a stanoví výsledek, kterým může být nárok na odpočet

(DPH na vstupu vyjde větší než DPH na výstupu) či vlastní daňová povinnost

(převyšuje DPH na výstupu).

Daň je tak vybírána na každém stupni zpracování, nikoli však z celého obratu, ale pouze

z toho, co bylo k hodnotě statku na daném stupni přidáno. Fakticky se tedy zdaňuje jen

hodnota přidaná daným subjektem.

Daň z přidané hodnoty je povinna platit každá osoba při každém nákupu zboží či platbě

za služby. Všichni jsme tedy osobami povinnými platit daň. Každá osoba samostatně

vykonávající ekonomickou činnost v tuzemsku či zahraničí je pak osobou povinnou

k dani. Dosáhne-li tato osoba registračního limitu, který nyní činní 1 000 000 Kč obratu

za nejvýše 12 po sobě následujících kalendářních měsíců, stává se plátcem daně a je

povinna se registrovat k dani. V opačném případě je osvobozena od uplatnění daně,

15

pokud nepodala přihlášku k registraci plátce daně z přidané hodnoty dobrovolně či se

nestala plátcem daně z jiného důvodu. Povinnost registrovat se k dani z přidané hodnoty

v České republice může vzniknout i osobě s místem podnikání v jiném členském státu

Evropské unie anebo ve třetí zemi. Na druhé straně osobě registrované k dani z přidané

hodnoty v České republice může při vykonávání aktivit mimo Českou republiku nastat

situace, že se bude muset registrovat i v jiném členském státu Evropské unie.

(Vančurová, Láchová, 2008)

Daň z přidané hodnoty je v České republice upravena Zákonem č. 235/2004 Sb., o dani

z přidané hodnoty. V rámci daňové harmonizace v Evropské unii používáme také

Směrnici Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně

z přidané hodnoty. Tato harmonizace je obzvláště u nepřímých daní nezbytná pro

zajištění fungování společného trhu, který je založen na volném pohybu zboží, osob,

služeb a kapitálu. A fungování jednotného vnitřního trhu EU spočívá mimo jiné také

v harmonizaci daně z přidané hodnoty.

Soudní dvůr Evropské unie ve svých judikátech charakterizuje daň z přidané hodnoty

jako:

 obecnou daň ze spotřeby aplikovanou na zboží a služby postupně až do fáze

prodeje včetně;

 daň přímo úměrnou ceně zboží a služeb, která je nezávislá na počtu

uskutečněných transakcí proběhnutých během výroby a distribuce předcházející

konečnému prodeji zboží nebo služby;

 daň vybíranou poté, co byla odečtena daň ze zboží a služeb na vstupu příslušné

výrobní nebo distribuční fáze.

Judikáty Soudního dvora Evropské unie jsou považovány za specifický nástroj

sbližování daňových systémů. Většina z nich směřuje do národní legislativy formou

rozsudků žalob subjektů tuzemského práva, avšak svou interpretací dávají i výklad

komunitárního práva společný pro všechny členské státy. O těchto rozsudcích se hovoří

také jako o tzv. negativní daňové harmonizaci. (Široký, 2010)
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Systém daně z přidané hodnoty při zakládání Evropského hospodářského společenství

uplatňovala Francie jako jediná. Ostatní státy (Belgie, Itálie, Lucembursko, Německo

a Nizozemí) měly zaveden kaskádovitý systém daně z obratu, resp. prodejní daně, kdy

výrobce zatíží svůj produkt sazbou daně z obratu, ale není mu uhrazována daň z obratu

váznoucí na jeho vstupech. K 1. 1. 1973 byl povinně zaveden systém daně z přidané


[…]

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způsobem jako zisk Buffera. Daň z příjmu je ale považována za náklad, který snižuje

zisk z karuselového podvodu.

Zisk z karuselového podvodu je tedy tvořen ziskem Missing tradera a Brokera,

předpokládá-li se Bufferovo nevinnost v tomto podvodu. Tento zisk se mění v závislosti

na počtu zapojených Bufferů do podvodného kolotoče. Čím více Bufferů je do podvodu

zapojeno, tím vyšší jsou výnosy získané přidanou marží každého účastníka ale i náklady

vznikající Brokerovi z odvodu vyšší daně z příjmu právnických osob a náklady

související s marží přidanou Buffery, jež musí skuteční účastníci podvodu zaplatit

za zprostředkování obchodu, aby se tak ztížila možnost odhalení podvodné transakce

finanční správou.

U Soudního dvora Evropské unie, kde se několik takovýchto případů řešilo, byl

stanoven základní rámec, kterým se mohou členské státy při boji s karuselovými

podvody řídit. Základním problémem zůstává posouzení nevinnosti účastníka a jeho

nároku na odpočet DPH. V České republice řešil tyto případy Nejvyšší správní soud

(poté co byla žaloba zamítnuta u správního soudu), u kterého se ocitlo již několik

Bufferů a Brokerů. Zásadním chybou subjektů je nedostatečné předložení důkazů

o skutečné přepravě a dodání zboží, neuvážení rizika konkrétní obchodní činnosti

a nepřijetí očekávatelných opatření proti podvodům. Předmětem podvodné činnosti je

převážně zboží drahé, podléhající základní sazbě DPH, snadno přenositelné a dobře

prodejné jako jsou mobilní telefony, mikroprocesory, zlato nebo pohonné hmoty.

Za toto zboží je i přes velké finanční obnosy placeno v hotovosti. Missing tradrem je

vždy osobou nekontaktní nebo popírající veškeré transakce s odběratelem.

Nedostatky systému DPH spočívají zejména ve spolupráci členských států a ve způsobu

a intenzitě výměny informací. V případě karuselových podvodů je totiž zapotřebí, aby si

členské státy byly nápomocny a zajistily vzájemnou výměnu informací ohledně

veškerých obchodů probíhající v rámci Evropské unie ale i mimo ni. Tyto informace

musí být aktuální, přesné, přehledné a úplné. Intenzitu předávání informací zajistí

především jednoduché elektronické prostředky, které též sníží administrativní zátěž

státu. Důležité je také odhalení zboží a služeb s vysokým rizikem podvodu, na které je
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třeba stanovit přísnější opatření. Takovýmto opatřením již je mechanismus přenesení

daňové odpovědnosti z poskytovatele na příjemce zdanitelného plnění neboli systém

reverse-charge nebo ručení příjemce za nezaplacenou daň poskytovatelem zdanitelného

plnění. Členské státy by též měly podávat zprávy Evropské komisi o zavedení

a výsledcích používání těchto opatření, aby tak bylo možné posoudit celkovou účinnost

a účelnost těchto opatření. Svůj význam má i používání vzorových formulářů, a to

z důvodu rychlosti zpracování žádostí o informace s ohledem na jazykovou rozmanitost

v Evropské unii.

Kromě zavedeného datového systému VIES pro ověření správnosti údajů o registraci

subjektu k DPH a kontrolnímu statistickému systému Intrastat byla ještě zřízena

decentralizovaná síť pro rychlou výměnu cílených informací mezi členskými státy

nazvaná Eurofisc. Tato síť je specificky zaměřena na boj proti podvodům a účast v ní je

prozatím dobrovolná.

Česká republika přijala již mnoho opatření proti podvodům na DPH. Zaveden byl režim

přenesení daňové povinnosti, a to u dodání zlata, šrotu a odpadu, u obchodování

s povolenkami na emise skleníkových plynů a poskytnutí stavebních a montážních

prací. Zavedení tohoto režimu bylo navrhováno i u dodání benzínu a nafty, to se ale

neuskutečnilo. Používán je taktéž režim ručení za nezaplacenou daň ale i zvláštní

způsob zajištění daně, jež umožňuje příjemci zdanitelného plnění dobrovolně zaplatit

DPH za poskytovatele zdanitelného plnění a předejít tak eventuálním dopadům

ručitelského závazku. Zcela v zájmu České republiky vzniklo ustanovení o zvláštním

zajištění úhrady na nesplatnou nebo dosud nestanovenou daň, který se použije

za situace, kdy daňovému subjektu hrozí nebezpečí z prodlení a zajišťovací příkaz je tak

účinný a vykonatelný ihned okamžikem jeho vydání.
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Summary

This diploma thesis is focused on the analysis of specific type of Value Added Tax

fraud called carousel fraud. The main object is to analyse and quantify tax fraud impact

specifically oriented to VAT area, i.e. carousel fraud, and suggest the way of prevention

which prevent its emergence and expansion in domestic economy. In the theoretical part

the information about VAT, the Czech Law on Value Added Tax and EU directive

on the common system of Value Added Tax is described and furthermore, the losses

to carousel fraud are mentioned. The practical part is applied to analysis of profit from

carousel fraud as a whole and profits of individual participants in carousel fraud,

analysis of the Court of Justice of the European Union judgements and the Supreme

Administrative Court of the Czech Republic judgements and carousel fraud prevention

in the EU and at home.

Carousel fraud occurs at European level involving participants from different Member

States and their main objective is to shorten the Member State of the VAT. Participants

in carousel fraud are called Missing trader, Buffer and Broker. Missing trader and

Broker are considered to be major players in this fraud and Buffer is presumed innocent

party fraud. Buffer and also Broker innocence and their right to deduct VAT are dealt

with in court judgments. Carousel fraud prevention depends on the cooperation and

exchange of information between EU Member States and the measures that these

countries adopt.

Key words

Value added tax, VAT, carousel fraud, MTIC fraud, missing trader
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