Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie Chaloupková

Název diplomové práce: Karuselové podvody

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Martin, Janeček, Ing.

Obor profesního působení: vedoucí oddělení nepřímých daní Finančního ředitelství v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka popsala problematiku karuselového podvodu, zpracovala kvantifikaci dopadů karuselu, zabývala se prevencí těchto podvodů. V práci pracovala s přílehlavou judikaturou a literaturou. Lze konstatovat, že naplnila cíl práce, a práci lze hodnotit jako velmi zdařilou. Na tomto hodnocení nemění nic ani skutečnost, že si oponent dovoluje s autorkou polemizovat o závěru uvedeném na str. 17. Zde je uvedeno, že se ES snaží docílit v systému DPH principu země původu. Toto byl zjevně dlouhodobý cíl ES, který však dle všech znaků z poslední doby ve skutečnosti oslabuje a je nahrazen cílem docílit v DPH principu země spotřeby. Důkazem je např. Zelená kniha o budoucnosti DPH, pro jednodušší, stabilnější a účinnější systém DPH, která je pracovním materiálem ES, a ze které je možné vyčíst, že ES začíná shromažďovat argumenty pro zavedení tzv. „generálního reverse-charge“, tzn. mechanismu založeném na principu zdanění v zemi spotřeby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jak by měl stát proti karuselům co nejučinněji bojovat? 2. Existují ve světě systémy výběru DPH, které oproti tuzemskému systému výběru daně účinněji brání těmto podvodným praktikám?

Datum: 15. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned above the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.